

Ofertant: SC MOLDSERCON SRL

MUZEUL NATIONAL DE ETNOGRAFIE SI ISTORIE NATURALA

		Total, fara TVA
1	Reabilitarea scarii principale a blocului expozitional	298 205,26
2	Reparatia Sălii nr.2	192 492,16
3	Organizarea lucrarilor de santier	4 302,58
	Total	495 000,00
	TVA	99 000,00
	Total inclusiv TVA	594 000,00

DEVIZ LOCAL № 1

Reabilitarea scarii principale a blocului expozitional al Muzeului National de Etnografie si Istorie Naturala din strada Mihail Kogalniceanu nr. 82

Valoarea de deviz 357 846,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu - fundatie pavilion comercial si trepte din beton mozaic	m3	14,00	351,897 290,597	4 926,564 4 068,364
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc, acces carucior	kg	60,00	3,987 3,399	239,208 203,928
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,60	94,317 94,317	1 188,39 1 188,39
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	12,60	103,206 0,00	1 300,40 0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,14	203,164 32,164	28,443 4,503
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=200mm)	m3	16,20	643,02 84,12	10 416,929 1 362,749
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B10	m3	14,00	1 614,664 382,365	22 605,292 5 353,11
8	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) B7.5 ступени	m3	3,00	1 634,643 382,365	4 903,93 1 147,095
9	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	32,00	109,119 59,479	3 491,796 1 903,328

1	2	3	4	5	6	7
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (4Bp 100x100 mm)	kg	178,20	$\frac{33,789}{3,824}$	$\frac{6\ 021,169}{681,374}$
11	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - 20 mm (30%)	m2	5,55	$\frac{119,784}{71,375}$	$\frac{664,801}{396,13}$
12	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor (Montare trepte din placi de Cosauti 300x60mm h)	m	213,40	$\frac{535,578}{254,91}$	$\frac{114\ 292,297}{54\ 397,794}$
13	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor. Placi de Cosauti gr.30 mm	m2	18,50	$\frac{1\ 289,454}{662,766}$	$\frac{23\ 854,906}{12\ 261,171}$
14	CG20A	Plinte orizontale la pereti cu inaltimea maxima de 15 cm din marmura gata fasonate si finisate, inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	14,60	$\frac{176,058}{72,224}$	$\frac{2\ 570,448}{1\ 054,477}$
15	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi placaj de Cosauti	m2	10,56	$\frac{685,434}{237,916}$	$\frac{7\ 238,183}{2\ 512,393}$
16	CG31A	Impregnarea pardoselilor din beton rezistente la uzura, realizata cu ulei de in fiert, siccativat si diluat (Пропитка полов Glutocian)	m2	90,66	$\frac{206,476}{67,976}$	$\frac{18\ 719,114}{6\ 162,704}$
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=200 mm)	m3	2,40	$\frac{548,462}{25,491}$	$\frac{1\ 316,308}{61,178}$
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	12,00	$\frac{276,873}{50,642}$	$\frac{3\ 322,481}{607,705}$

1	2	3	4	5	6	7
		grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60 mm)				

		Total	lei	227 100,66
		Asigurarea sociala	24,00 %	22 407,93
		Total	100,00 +	249 508,59
		Transportarea materialelor	7,00 %	8 677,78
		Total	100,00 +	258 186,37
		Cheltuieli de regie	10,00 %	25 818,64
		Total	100,00 +	284 005,01
		Beneficiu de deviz	5,00 %	14 200,25
		Total	100,00 +	298 205,26
		TVA	20,00 %	59 641,06
		Total deviz:		357 846,32
		Inclusiv salariu		93 366,39

Intocmit

SC MOLDSERCON SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Muzeul National de
Etnografie si Istorie Naturala

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2

Reabilitarea scarii principale a blocului expozitional al Muzeului National de Etnografie si Istorie Naturala din strada Mihail Kogalniceanu nr. 82

Valoarea de deviz 357 846,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	37,35	84,97	3 173,629
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	621,01	84,97	52 767,22
3.	7122050013400	Zidar	h-om	74,00	84,97	6 287,78
4.	7123010010200	Betonist	h-om	95,60	84,97	8 123,132
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,128	84,97	605,666
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	16,64	84,97	1 413,901
7.	7129020012800	Pavator	h-om	7,682	84,97	652,739
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,108	84,97	264,087
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	63,462	84,97	5 392,366
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,20	84,97	101,964
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,077	84,97	2 555,642
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	140,169	84,97	11 910,159
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,39	84,97	118,108
Total manopera						93 366,39

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3,048	340,00	1 036,32
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	18,631	340,00	6 334,54
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,071	340,00	704,14
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,093	310,00	958,83
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,486	310,00	770,66
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,06	310,00	18,60
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,514	310,00	159,34
8.	154212610894*	Пропитка полов Glutociclan	kg	72,528	145,00	10 516,56
9.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,032	5 000,00	160,00
10.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,032	5 000,00	160,00
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	373,70	5,00	1 868,50
12.	2010237318750	Distantieri	buc	53,46	5,00	267,30
13.	2010407343982	Rumegus	kg	0,528	38,00	20,064
14.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	3,573	300,00	1 071,90
15.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	3,898	30,00	116,94
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,06	22,00	1,32
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,048	20,00	0,96
18.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	18,685	20,00	373,70
19.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	78,477	5,47	429,269
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	19,20	2,40	46,08
21.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,02	2,35	28,247
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	986,363	2,30	2 268,635
23.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	831,285	2,35	1 953,52
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	94,44	2,40	226,656

25.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	14,948	20,00	298,96
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	12,18	185,00	2 253,30
27.	2661112800800*	Placi placaj de cosauti	m2	10,771	391,00	4 211,461
28.	2663102100000.	Beton B10	m3	14,493	1 083,33	15 700,702
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,121	0,00	0,00
30.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,604	0,00	0,00
31.	267011220205*	Placi de cosauti gr.30mm	m2	19,806	391,00	7 744,146
32.	267011220320-	Trepte din placi de Cosauti 300x60 mm h	m	214,467	267,50	57 369,923
33.	2670112204500	Plinte drepte din marmura slefuite pe o singura fata si o muchie	m	14,892	95,00	1 414,74
34.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,14	550,00	77,00
35.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,891	25,00	22,275
36.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,782	32,50	57,915
37.	287312200410+	Plase sudate 4Vr 100x100	kg	179,982	27,50	4 949,505
38.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,974	30,83	30,028
39.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	7,474	30,00	224,22
40.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,24	45,00	10,80
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,12	20,00	2,40
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,821	20,00	76,42
43.	4100126202818	Apa	m3	1,62	20,00	32,40
		Total materiale de constructii				123 968,28

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,804	320,00	2 177,28
2.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	13,599	150,00	2 039,85
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,402	150,00	510,30
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,06	150,00	609,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,086	25,00	77,15
6.	2922140007000	Macara	h-ut	3,607	400,00	1 442,80
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,96	35,00	33,60
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,546	20,00	30,92
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,101	450,00	45,45
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,523	320,00	167,36
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,222	20,00	4,44
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,059	400,00	23,60
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,60	22,00	123,20
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,80	22,00	39,60
15.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	18,50	30,00	555,00
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,06	45,00	182,70
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,171	35,00	5,985
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,793	35,00	27,755
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,30	95,00	28,50
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,75	450,00	337,50
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,251	400,00	1 300,40
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,012	300,00	3,60
		Total utilaje de constructii				9 765,99

Total	lei	227 100,66
Asigurarea sociala	24,00 %	22 407,93
Total	100,00 +	249 508,59
Transportarea materialelor	7,00 %	8 677,78
Total	100,00 +	258 186,37
Cheltuieli de regie	10,00 %	25 818,64
Total	100,00 +	284 005,01
Beneficiu de deviz	5,00 %	14 200,25

Total	100,00 +	298 205,26
TVA	20,00 %	59 641,06
Total deviz:		357 846,32

Intocmit

SC MOLDSERCON SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Muzeul National de
Etnografie si Istorie Naturala

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu - fundatie pavilion comercial si trepte din beton mozaic	m3			351,897
						290,597
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,437
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	45,00	13,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc, acces carucior	kg			3,987
						3,399
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,699
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,699
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,016
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	22,00	0,022
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,075
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	95,00	0,475
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,317
						94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,317
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,206
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,206
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			203,164
						32,164
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,164
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	340,00	2,429
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	400,00	168,571
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=200mm)	m3			643,02
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	320,00	134,40
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B10	m3			1 614,664
						382,365
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,135
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Beton B10	m3	1,0250	1 083,33	1 121,479
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	22,00	8,80
8	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) B7.5 ступени	m3			1 634,643
						382,365
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,377
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,35	651,173
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	310,00	232,81
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	340,00	234,713
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,887
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	35,00	1,995
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	22,00	13,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
9	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din	m2			109,119

1	2	3	4	5	6	7
		placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm				59,479
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5200	84,97	44,184
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	30,83	0,938
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	30,00	3,654
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	300,00	33,497
	2010102904420	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	25,00	0,50
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (4Bp 100x100 mm)	kg			33,789
						3,824
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,425
	287312200410+	Plase sudate 4Vr 100x100	kg	1,0100	27,50	27,775
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,125
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,325
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
11	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - 20 mm (30%)	m2			119,784
						71,375
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	84,97	47,583
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	84,97	23,792
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,30	30,245
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	310,00	13,014
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,202
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	35,00	4,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	25,00	0,748
12	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor (Montare trepte din placi de Cosauti 300x60mm h)	m			535,578
						254,91
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,6500	84,97	225,171
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	84,97	29,739
	267011220320-	Trepte din placi de Cosauti 300x60 mm h	m	1,0050	267,50	268,838
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	310,00	3,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
13	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostrirea cu chit a rosturilor. Placi de Cosauti gr.30 mm	m2			1 289,454
						662,766
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,976
	267011220205*	Placi de cosauti gr.30mm	m2	1,0600	391,00	418,602
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	20,00	16,16
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	5,47	23,204
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	5,00	101,00
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	30,00	12,12
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	550,00	4,162
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	20,00	20,20
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	30,00	30,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
14	CG20A	Plinte orizontale la pereti cu inaltimea maxima de 15 cm din marmura gata fasonate si finisate, inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			176,058
						72,224
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	0,7500	84,97	63,727
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,30	4,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	310,00	1,868
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2670112204500	Plinte drepte din marmura slefuite pe o singura fata si o muchie	m	1,0200	95,00	96,90
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	2,35	0,235
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
15	CG19B	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostrirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi placaj de Cosauti	m2			685,434
						237,916
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,491
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,5000	84,97	212,425
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800800*	Placi placaj de cosauti	m2	1,0200	391,00	398,813
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,35	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	310,00	13,034
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,201
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	38,00	1,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	35,00	0,421
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
16	CG31A	Impregnarea pardoselilor din beton rezistente la uzura, realizata cu ulei de in fiert, siccativat si diluat (Пропитка полов Glutociean)	m2			206,476
						67,976
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	84,97	59,479
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	154212610894*	Пропитка полов Glutociean	kg	0,8000	145,00	116,00
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,1500	150,00	22,50
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=200 mm)	m3			548,462
						25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,491
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	340,00	431,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,938
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	320,00	69,733
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60 mm)	m2			276,873
						50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,297
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,345
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	185,00	187,775
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,888
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	310,00	1,55
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	310,00	13,278
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90

APROBAT:

Intocmit
SC MOLDSERCON SRL

Investitor
Institutia Publica Muzeul National de Etnografie
si Istorie Naturala

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL № 2

Reparatia salii nr.2

Valoarea de deviz 192 492,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	200,00	24,142 22,942	4 828,38 4 588,38
2	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomeronul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	0,60	64,577 64,577	38,746 38,746
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка мусора вручную	t	0,60	94,317 94,317	56,59 56,59
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,60	103,333 0,00	62,00 0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,04	201,875 31,875	8,075 1,275
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Грунтовка потолков	m2	210,00	6,024 2,549	1 265,061 535,311
7	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	210,00	118,116 88,22	24 804,318 18 526,158
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Грунтовка потолков	m2	210,00	6,024 2,549	1 265,061 535,311
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	210,00	39,96 31,713	8 391,626 6 659,73
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	210,00	53,371 31,713	11 207,868 6 659,73

1	2	3	4	5	6	7
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	180,00	<u>6,024</u> 2,549	<u>1 084,338</u> 458,838
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	180,00	<u>100,171</u> 70,345	<u>18 030,816</u> 12 662,136
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	180,00	<u>6,024</u> 2,549	<u>1 084,338</u> 458,838
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	180,00	<u>39,96</u> 31,713	<u>7 192,822</u> 5 708,34
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	180,00	<u>53,371</u> 31,713	<u>9 606,744</u> 5 708,34
16	R10A15B	Vopsirea superioara cu vopsele in dispersie apoasa: vopsele pe baza de rasini acrilice, siliconice, pe suprafete curatate anterior de vopseaua veche sau tencuite din nou: suprafete tencuite: profilate vopsit uzor latimea 30 cm	10 m2	1,65	<u>1 761,296</u> 1 189,58	<u>2 906,139</u> 1 962,807
17	R10A15B	Vopsirea superioara cu vopsele in dispersie apoasa: vopsele pe baza de rasini acrilice, siliconice, pe suprafete curatate anterior de vopseaua veche sau tencuite din nou: suprafete tencuite: profilate vopsit uzor latimea 10-20 cm	10 m2	2,40	<u>1 761,335</u> 1 189,58	<u>4 227,204</u> 2 854,992
18	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite geamuri	m2	26,00	<u>131,886</u> 72,075	<u>3 429,031</u> 1 873,95
19	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	210,00	<u>86,714</u> 34,389	<u>18 209,94</u> 7 221,795

	Total	lei	117 699,11
	Asigurarea sociala	24,00 %	18 362,71
	Total	100,00 +	136 061,82
	Transportarea materialelor	7,00 %	2 821,41
	Total	100,00 +	138 883,23
	Cheltuieli de regie	10,00 %	13 888,32
	Total	100,00 +	152 771,55
	Beneficiu de deviz	5,00 %	7 638,59
	Total	100,00 +	160 410,14
	TVA	20,00 %	32 082,02

1	2	3	4	5	6	7	
		Total deviz:					192 492,16
		Inclusiv salariu					76 511,28

Intocmit

SC MOLDSERCON SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Muzeul National de

Etnografie si Istorie Naturala

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse № 2
Reparatia salii nr.2**

Valoarea de deviz 192 492,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	24,00	84,97	2 039,28
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	175,50	57,66	10 119,33
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	540,90	57,66	31 188,294
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	147,00 0,132	30,92 84,97	4 545,24 11,216
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	247,00 23,40	57,66 84,97	14 242,02 1 988,298
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,681	84,97	57,865
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,00 61,50	57,66 84,97	2 248,74 5 225,655
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,324	84,97	27,53
9.	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	56,70	84,97	4 817,799
Total manopera						76 511,28

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	350,00	0,00
2.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,12	30,00	93,60
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,80	20,00	416,00
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,42	5 000,00	2 100,00
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,735	5 000,00	3 675,00
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,52	23,00	11,96
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	117,00	22,00	2 574,00
8.	2430116103000	Vopsea p/u lemn	kg	9,36	97,78	915,221
9.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	156,00	46,43	7 243,08
10.	2430161032194	Chit NT	kg	27,815	37,80	1 051,407
11.	2430161032195	Vopsea pe baza de rasini acrilice dispersie apoasa	kg	10,226	116,67	1 193,067
12.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,20	89,00	462,80
13.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	23,40	4,93	115,362
14.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 784,60	3,90	10 859,94
15.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	411,411	7,78	3 200,778
16.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	208,00	3,50	728,00
17.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,818	75,00	61,35
18.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	21,00	32,50	682,50
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	31,50	30,83	971,145
20.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	63,00	3,00	189,00
21.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	63,00	1,00	63,00
22.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	63,00	45,00	2 835,00
23.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	10,50	45,00	472,50
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,34	20,00	246,80
25.	4100126202818	Apa	m3	0,39	20,00	7,80
26.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	39,00	3,50	136,50
Total materiale de constructii						40 305,81

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,00	20,00	40,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,686	20,00	633,72
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,975	20,00	139,50
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,017	400,00	6,80
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,155	400,00	62,00
Total utilaje de constructii						882,02

Total	lei	117 699,11
Asigurarea sociala	24,00 %	18 362,71
Total	100,00 +	136 061,82
Transportarea materialelor	7,00 %	2 821,41
Total	100,00 +	138 883,23
Cheltuieli de regie	10,00 %	13 888,32
Total	100,00 +	152 771,55
Beneficiu de deviz	5,00 %	7 638,59
Total	100,00 +	160 410,14
TVA	20,00 %	32 082,02

Total deviz:

192 492,16

Intocmit

SC MOLDSERCON SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Muzeul National de
Etnografie si Istorie Naturala

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			24,142
						22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,196
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
2	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			64,577
						64,577
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,693
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	84,97	45,883
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка мусора вручную	t			94,317
						94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,317
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,333
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,333
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			201,875
						31,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	31,875
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	350,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	400,00	170,00
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Грунтовка потолков	m2			6,024
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
7	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			118,116
						88,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,90	27,846
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	20,00	0,39
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Грунтовка потолков	m2			6,024
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,96
						31,713
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,207
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,371
						31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,43	18,572
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,93	0,296
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,024
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			100,171
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,90	27,846
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,024
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,96
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,207
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,371
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,43	18,572
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,93	0,296
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
16	R10A15B	Vopsirea superioara cu vopsele in dispersie apoasa: vopsele pe baza de rasini acrilice, siliconice, pe suprafete curatate anterior de vopseaua veche sau tencuite din nou: suprafete tencuite: profilate vopsit uzor latimea 30 cm	10 m2			1 761,296
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	14,0000	84,97	1 189,58
	2430161032194	Chit NT	kg	6,8000	37,80	259,606
	2430161032195	Vopsea pe baza de rasini acrilice dispersie apoasa	kg	2,5000	116,67	294,574
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,2000	75,00	15,136
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1200	20,00	2,40
17	R10A15B	Vopsirea superioara cu vopsele in dispersie apoasa: vopsele pe baza de rasini acrilice, siliconice, pe suprafete curatate anterior de vopseaua veche sau tencuite din nou: suprafete tencuite: profilate vopsit uzor latimea 10-20 cm	10 m2			1 761,335
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	14,0000	84,97	1 189,58
	2430161032194	Chit NT	kg	6,8000	37,80	259,607
	2430161032195	Vopsea pe baza de rasini acrilice dispersie apoasa	kg	2,5000	116,67	294,592
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,2000	75,00	15,156
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1200	20,00	2,40
18	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite geamuri	m2			131,886
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	57,66	72,075
	2430116103000	Vopsea p/u lemn	kg	0,3600	97,78	35,201
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	23,00	0,46
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	89,00	17,80
19	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			86,714
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	30,92	21,644
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	45,00	13,50
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	45,00	2,25
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	32,50	3,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	30,83	4,625

APROBAT:

Intocmit
SC MOLDSERCON SRL

Investitor
Institutia Publica Muzeul National de Etnografie
si Istorie Naturala

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.